

\*\*\*

Số: 12 /KHPH-MTTQ-CCB-LHPN-ĐTN

Tân Phú, ngày 26 tháng 4 năm 2024

## KẾ HOẠCH

### Tổ chức Hội thi trực tuyến “Tìm hiểu lịch sử Chiến thắng Điện Biên Phủ” năm 2024

-----

Thiết thực chào mừng kỷ niệm 70 năm Chiến thắng Điện Biên Phủ (07/5/1954 – 07/5/2024); Ban Thường vụ Quận Đoàn phối hợp với Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam, Hội Cựu chiến binh quận, Hội Liên hiệp Phụ nữ quận xây dựng Kế hoạch tổ chức Hội thi trực tuyến “Tìm hiểu lịch sử Chiến thắng Điện Biên Phủ” năm 2024 với nội dung như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH – YÊU CẦU:

##### 1. Mục đích:

Nhằm tiếp tục đẩy mạnh công tác giáo dục truyền thống trong các tầng lớp đoàn viên, hội viên thông qua việc tìm hiểu về ý nghĩa lịch sử 70 năm Chiến thắng Điện Biên Phủ lừng lẫy năm châu, chấn động địa cầu (07/5/1954 – 07/5/2024), qua đó phát huy tinh thần yêu nước, tự hào về lịch sử oai hùng của dân tộc Việt Nam. Đồng thời đẩy mạnh công tác phối kết hợp hoạt động giữa các nban ngành, đoàn thể, đơn vị qua đó phát huy sức mạnh đoàn kết, tạo nên phong trào thi đua sôi nổi, lan tỏa sâu rộng trong cộng đồng, góp phần xây dựng địa phương ngày càng văn minh, hiện đại, nghĩa tình.

##### 2. Yêu cầu:

Hội thi được triển khai rộng rãi trong hệ thống mặt trận, đến các cơ sở Hội, cơ sở Đoàn; đẩy mạnh tuyên truyền về kỷ niệm 70 năm Chiến thắng Điện Biên Phủ (07/5/1954 – 07/5/2024). Thu hút được sự tham gia và hưởng ứng tích cực từ Hội viên, Đoàn viên, thanh niên; hội thi diễn ra hiệu quả, tiết kiệm.

#### II. THỜI GIAN – ĐỐI TƯỢNG:

##### 1. Thời gian:

- Vòng loại: Từ 08g00 ngày 03/5/2024 (thứ Sáu) đến 22g00 ngày 05/5/2024 (Chủ Nhật).
- Vòng chung kết: Từ 08g00 đến 22g00 ngày 07/5/2024 (thứ Bảy).
- Công bố kết quả: Ngày 13/5/2024 (thứ Hai).
- Trao giải (dự kiến): 14g00 ngày 17/5/2024 (thứ Sáu).

**2. Đối tượng:** Cán bộ Mặt trận, thành viên Ban Mặt trận khu phố, Ban Thanh tra nhân dân, Thành viên Tổ liên lạc kiều bào 11 phường; hội viên Hội LHPN; hội viên Hội Cựu chiến binh; đoàn viên, thanh niên trên địa bàn quận.

### **3. Bảng thi:**

- Bảng A: Dành cho Cán bộ Mặt trận, thành viên Ban Mặt trận khu phố, Ban Thanh tra nhân dân, Thành viên Tổ liên lạc kiều bào 11 phường.
- Bảng B: Dành cho Hội viên Hội Cựu chiến binh quận.
- Bảng C: Dành cho Hội viên Hội Liên hiệp Phụ nữ quận.
- Bảng D: Dành cho Đoàn viên, thanh niên trên địa bàn quận.

## **III. NỘI DUNG HỘI THI:**

**1. Nội dung kiến thức thi:** Xoay quanh nội dung tìm hiểu kiến thức lịch sử Chiến thắng Điện Biên Phủ, tầm vóc, giá trị lịch sử vĩ đại và ý nghĩa to lớn, sâu sắc của chiến thắng Điện Biên Phủ đối với dân tộc và thời đại, tinh thần anh dũng, mưu trí, sáng tạo của quân và dân ta, nhất là đường lối chính trị, quân sự và ngoại giao đúng đắn, sáng tạo của Đảng và Chủ tịch Hồ Chí Minh.

### **2. Vòng loại:**

- Các đơn vị đăng ký tài khoản dự thi, tham gia dự thi trên nền tảng MyAloha thực hiện **30 câu hỏi trắc nghiệm**.
- Mỗi thí sinh đăng kí một tài khoản dự thi; mỗi thí sinh được thi **tối đa 02 lần**.
- Sau vòng loại, Ban Tổ chức sẽ chọn ra **06 thí sinh** có điểm cao nhất và thời gian hoàn thành bài thi nhanh nhất ở mỗi bảng thi để tham gia vòng chung kết.

### **\* Lưu ý:**

Khi đăng ký thông tin tham gia, ở mục [Lớp, MSSV, Nơi công tác] các thí sinh tham gia đăng ký đầy đủ tên đơn vị.

**Ví dụ:** - Ban Mặt trận khu phố 1, phường Sơn Kỳ.

- Chi đoàn Khu phố 1, phường Sơn Kỳ

- Chi hội Phụ nữ Khu phố 1, phường Sơn Kỳ

- Chi hội Cựu chiến binh Khu phố 1, phường Sơn Kỳ

### **3. Vòng chung kết:**

- Các thí sinh bước vào vòng chung kết tham gia dự thi trên nền tảng MyAloha thực hiện **20 câu hỏi trắc nghiệm** và **01 câu hỏi tự luận** trong thời gian **10 phút** với nội dung xoay quanh tìm hiểu kiến thức lịch sử Chiến thắng Điện Biên Phủ. Mỗi thí sinh được tham gia thi **01 lần**.



- Cách thức tính điểm: **80% điểm** cho phần thi trắc nghiệm; **20% điểm** cho phần thi tự luận.

#### **IV. CƠ CẤU GIẢI THƯỞNG:**

Mỗi bảng thi có **01** giải nhất, **01** giải nhì, **01** giải ba, **03** giải khuyến khích.

#### **V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:**

##### **1. Quận Đoàn:**

- Xây dựng kế hoạch phối hợp tổ chức hội thi, lấy ý kiến của các đơn vị phối hợp.
- Soạn đề và thiết lập phần mềm tổ chức hội thi.
- Thiết kế và đăng tải poster tuyên truyền.
- Dự trù kinh phí hội thi.

##### **2. Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam quận, Hội Cựu chiến binh quận và Hội Liên hiệp Phụ nữ quận:**

- Tuyên truyền rộng rãi hội thi và vận động Hội viên tham gia.
- Quyết toán kinh phí theo dự trù.
- Tham gia thành phần Ban Giám khảo cho hội thi.

##### **3. Cơ sở:**

- Triển khai kế hoạch hội thi đến thành viên UB.MTTQ, hội viên, đoàn viên thanh niên tại đơn vị và vận động tham gia hội thi.

- Mỗi đơn vị đảm bảo **ít nhất 50% thành viên, hội viên, đoàn viên, thanh niên** của đơn vị tham gia dự thi.

- Thông tin chi tiết về hội thi liên hệ trực tiếp **Đồng chí Nguyễn Thị Bích Huyền – Cán bộ Quận Đoàn – SĐT: 0399.713.244.**

#### **VI. TIẾN ĐỘ THỰC HIỆN:**

- Tháng 4/2024: Xây dựng kế hoạch, triển khai cơ sở.
- Từ ngày 03/5/2024 – 05/5/2024: Tổ chức vòng loại.
- Ngày 07/5/2024: Tổ chức vòng chung kết.
- Ngày 13/5/2024: Công bố kết quả.
- Ngày 17/5/2024: Trao giải hội thi.

Trên đây là Kế hoạch về việc tổ chức Hội thi trực tuyến “Tìm hiểu lịch sử Chiến thắng Điện Biên Phủ” năm 2024; đề nghị các đơn vị phối hợp và các cơ sở triển khai và nghiêm túc thực hiện các nội dung nêu trên./.

**TM. BTT UB. MTTQ VN QUẬN**  
**CHỦ TỊCH**



**Nguyễn Thị Chiên**

**TM. BTV HỘI LIÊN HIỆP PHỤ NỮ**  
**CHỦ TỊCH**



**Phạm Thị Thanh Trà**

**TM. BTV HỘI CỰU CHIẾN BINH**  
**CHỦ TỊCH**



**Nguyễn Mạnh Hùng**

**TM. BAN THƯỜNG VỤ QUẬN ĐOÀN**  
**BÍ THƯ**



**Nguyễn Hải Đăng**

**Nơi nhận:**

- UB.MTTQ VN TP;
- Hội CCB TP;
- Hội LHPN TP;
- Thành Đoàn;
- QU: BDV, BTG, VP;
- UB.MTTQ VN quận;
- Hội LHPN quận;
- Hội CCB quận;
- Quận Đoàn;
- UB.MTTQ VN, Hội CCB, Hội LHPN, ĐTN 11 phường;
- Lưu.